
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2011

Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991705/LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
14/04/2011
9991705/LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
28/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216761

PORTARIA: 633/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991236/ROBSON DE SOUSA FEITOSA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216764

PORTARIA: 1168/2011
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991336/MARIELA CORREA HAGE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216766

PORTARIA: 634/2011-SGJ
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ACARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991356/DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2011 
a 22/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216609

Ato: 37/2011
Término Vínculo: 28/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / GUNNARVINGREN ANDRADE BITENCOURT 
(MOTORISTA) / PÓLO BELÉM I<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA - PORTARIAS PSJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216649

ERRATA
PORTARIA N° 1090/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, estabelecidas pela 
Portaria nº 693/2011-MP/PGJ, de 25/2/2011, no período de 7/3 
a 5/4/2011, a contar de 15/3/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 24.03.2011.

PORTARIA N° 1188/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Capanema, Santa Luzia 
do Pará e São João de Pirabas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da Promotora 
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas pela 
Portaria nº 2089/2010-MP/PGJ, de 21/5/2010, no período de 7/7 
a 5/8/2010, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1250/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, até 8/4/2011, 
como representantes do Ministério Público, exercerem 
atribuições perante o Juizado Especial de Marituba, sem prejuízo 
das respectivas atribuições nos municípios de Marituba, Belém e 
Mocajuba, a contar de 1º/1/2011 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1257/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO a 
gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1994/1997, estabelecidos pela Portaria nº 1765/2000-PGJ, de 
22/9/2000, no período de 8/4 a 6/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1258/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pela 
Portaria nº 723/2011-MP/PGJ, de 23/2/2011, no período de 22/3 
a 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1259/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Associação Nacional dos Membros do Ministério 
Público - CONAMP, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor de 
Justiça CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, estabelecidas 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 31/3 a 29/4/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1260/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 144/2011-MP/
CMP/Stm, de 21/3/2011, protocolizado sob o nº 10435/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Baixo Amazonas, durante 

o afastamento da Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA, no período de 23 a 25/3/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1261/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 46/2011/MP e a 
Comunidade/Adm, de 23/3/2011, protocolizado sob o nº 11042/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, 
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, NADILSON PORTILHO 
GOMES e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuarem, por meio do programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, na 2ª Mega Ação do 
GGI-M/PRONASCI, que será promovida pelo Gabinete de Gestão 
Integrada Municipal, dia 26/3/2011, na Praça Henrique Lobato, 
Rodovia do Tapanã, no horário de 8h às 18h, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1263/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 023/2011-MP/
CPJ/DC/PP, de 22/3/2011, protocolizado sob o nº 10776/2011, 
em 22/3/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, até 6/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público, a contar de 22/3/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1264/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2011/CPJCIV, de 
21/3/2011, protocolizado sob o nº 10178/2011, em 21/3/2011, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para exercer o 14º cargo de Procurador de 
Justiça Cível, a contar de 21/3/2011, até ulterior deliberação, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1270/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 037/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob n° 9660/2011; 
R E S O L V E:  
O 11º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça, Drª. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, sem prejuízo de 
suas atribuições, responderá pelo expediente do 9° Procurador 
de Justiça Cível, durante as férias da Procuradora de Justiça Drª. 
ANA LOBATO PEREIRA, no período de 21/3 a 19/4/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1271/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Procuradora de 
Justiça EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS do cargo de 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designada pela Portaria 
nº 1390/2002-PGJ, de 2/9/2002, a partir de 1º/4/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Edna Guilhermina Santos dos Santos 
se houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


